
 

 

                                Copia 
 
 

          C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                                  Provincia di Catanzaro 

 
     DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

N° 24 Data   28/09/2013 
 
 

OGGETTO NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI 

 
 
 L'anno DUEMILATREDICI  addì VENTOTTO del mese di SETTEMBRE  alle ore 17,45, 

nella sala delle adunanze del Comune di Badolato suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta STRORDINARIA ed in PRIMA 
convocazione. 

 
 
 

Cognome Nome Carica Presente Assente 
LANCIANO Raffaele -Presidente-        X  
PARRETTA Giuseppe Nicola - Sindaco-     X  
PIROSO  Rosa   -Consigliere-         X 
NAIMO Antonio -        “        - X  
GALLELLI Francesco -        “        - X  
PIPERISSA Vincenzo  -       “        -       X  
CUNSOLO  Antonio -        “        - X  
PIROSO Pietro -        “        - X  
     

PRESENTI  7  ASSENTI   1 
 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Vincenzo Prenestini. 
La convocazione del Consiglio è stata disposta dal Presidente del Consiglio, Lanciano Raffaele. 
Il Presidente constatata la presenza del numero legale, ai sensi degli artt. 21 e 22 del vigente 
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 Il comma 25 dell’articolo 16 del D.L. 138/2011, così come convertito nella Legge 148/2011 stabilisce 

che “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori 
legali di cui al D. Lgs. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei commercialisti e degli esperti contabili”; 

 Il Ministero dell’Interno con avviso nella Gazzetta Ufficiale n.95 del 04/12/2012 ha fissato al 10 
dicembre 2012 la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali 
previsto dal D.L. 138/2011; 
 

ATTESO che: 
 in data 08/08/2013  è decorso il triennio dalla data di nomina, del Dott. Giovanni Bove, quale revisore 

dei conti del Comune di Badolato, avvenuta con deliberazione consiliare n. 35 del 09/08/2010; 
 con lettera prot. n. 4656 del 08/08/2013 l’amministrazione ha provveduto a comunicare alla Prefettura di 

Catanzaro la scadenza del proprio organo di revisione; 
 con prot. n.5085 del 03/09/2013 la prefettura ha trasmesso all’amministrazione il verbale 

dell’estrazione, avvenuta in seduta pubblica in data 02/09/2013 dei tre nominativi estratti  come previsto 
dal Decreto Ministeriale 23/2012; 

 
 Sono risultati estratti: 

1) Dott.ssa Capalbo Alessandra     Primo Revisore estratto, designato per la nomina; 
2) Dott.ssa Brunetti Barbara           Prima riserva estratta, per eventuale rinuncia o impedimento; 
3) Dott.ssa laghi Rosa                    Seconda riserva estratta, per eventuale rinuncia o impedimento. 

 
 Con lettera prot. n. 5155 del 04/09/2013 l’amministrazione comunale ha comunicato all’interessato, 

Dott.ssa Capalbo Alessandra l’esito del procedimento di estrazione, ed ha invitato lo stesso a 
presentare la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità 
previste dall’art.5 del D. M. 23/2012; 

 
 Con nota prot. n. 5359 del 13/09/2013 la Dott.ssa Capalbo Alessandra ha trasmesso la dichiarazione di 

accettazione nomina a Revisore dei Conti del Comune di Badolato (CZ) ed altre dichiarazioni. 
 

 Ai sensi  di quanto disposto dal Decreto Ministeriale n.23/2012 art.5 comma 4 occorre quindi procedere 
alla nomina dell’organo di revisione nella persona del soggetto estratto Dott.ssa Capalbo Alessandra; 

 
CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art.241 del D. Lgs. 267/2000, i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, 
vengono fissati con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e 
della programmazione economica, da aggiornarsi triennalmente;       

 il compenso base spettante è determinato in relazione alla classe demografica; 
 che tale compenso può essere aumentato dall’ente locale secondo le modalità definite dall’art.1 del 

decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005; 
 l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 
 l’art.6 comma 3 del D.L. 78/2010 riduce sino al 31/12/2013 i compensi degli organi di controllo del 10%; 

 
DATO ATTO che il Comune di Badolato  contava al 31/12/2011 n. 3233 abitanti e che, pertanto, ai sensi di 
legge, il compenso massimo da corrispondere per il servizio in parola, di cui al decreto 20/05/2005 Tabella A 
lettera f),  (decurtato della riduzione del 10%) è di € 5.841,00, al netto di IVA e di contributi previdenziali 



 

 

obbligatori, al quale vengono aggiunte le spese di viaggio, calcolate su tabelle ACI, ed in base agli accessi 
effettivamente effettuati; 
 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, 
il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2013 – 2015, come segue: 
 
Dott.ssa Capalbo Alessandra, nata a Rende (CS) il 11/09/1966, e ivi residente in Viale dei Giardini, n.11; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
SENTITI gli interventi come da supporto informatico; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49  del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Badolato, la Dott.ssa Capalbo Alessandra, 
nata a Rende (CS) il 11/09/1966, e ivi residente in Viale dei Giardini, n.11; 

2. Di prendere e dare atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti sarà determinato, ai sensi 
dell’art. 211 del D. Lgs. 267/2000, in € 5.841,00, al netto di IVA e contributi obbligatori di legge, oltre al 
rimborso delle spese di viaggio, come sopra calcolato; 

3. Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al proprio tesoriere il nominativo 
del soggetto cui è stato affidato l’incarico, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 
deliberazione di nomina; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al professionista incaricato; 
5. Di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente deliberazione alla Prefettura di 

Catanzaro. 
 
CON voti unanimi favorevoli;  
 
 

DELIBERA 
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
======================================================================                                
  Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      ////////////////////// 



 

 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      ////////////////////////////////////////////////////   

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 
 

              

======================================================================== 
                                                                    
                                                        Approvato e sottoscritto 

   
     IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO         IL SEGRETARIO GENERALE                    
         f.to  Raffaele Lanciano     f.to  Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 03/10/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 03/10/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
              f.to Francesco Criniti 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Giuseppe Caristo 


